ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH GIA LAI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC     Gia Lai, ngày        tháng  10  năm 2025

V/v tiếp tục sắp xếp đơn vị sự
nghiệp công lập trong lĩnh vực bổ

trợ tư pháp

 Kính gửi:
  - Sở Tư pháp;
  - Sở Nội vụ;

  - Sở Tài chính.

Thực hiện Văn bản số 6295/BTP-BTTP ngày 08/10/2025 của Bộ Tư pháp

về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, nhằm
tiếp tục thực hiện chủ trương tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt
động các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp và bảo đảm phù
hợp với tình hình thực tế của tỉnh, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan,
đơn vị liên quan nghiên cứu văn bản của Bộ Tư pháp nêu trên, tổ chức triển khai

thực hiện:

a) Rà soát, đánh giá thực trạng tổ chức và hoạt động của các Trung tâm dịch
vụ đấu giá tài sản và Phòng công chứng trên địa bàn tỉnh; tổng hợp số lượng, tình
hình tự chủ tài chính, quy mô hoạt động và đề xuất phương án sắp xếp phù hợp.

b) Phân loại, tham mưu phương án xử lý cụ thể đối với từng loại hình đơn
vị, cụ thể như sau:

- Đối với Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản:

+ Các Trung tâm đã tự bảo đảm chi thường xuyên trở lên: đề xuất tiếp tục
duy trì hoạt động, phát huy vai trò nòng cốt trong hoạt động đấu giá tài sản tại địa
phương.

+ Các Trung tâm chưa tự bảo đảm chi thường xuyên: xây dựng lộ trình
nâng mức độ tự chủ tài chính; trường hợp không thể bảo đảm chi thường xuyên
thì tham mưu phương án giải thể theo quy định, bảo đảm quyền lợi của viên chức,
người lao động.

+ Đối với các địa bàn miền núi, vùng sâu, vùng xa, nơi không có doanh
nghiệp đấu giá tài sản hoạt động, Sở Tư pháp rà soát, báo cáo UBND tỉnh xem

4995 14

2

xét giữ lại Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản để bảo đảm yêu cầu phục vụ công
tác đấu giá tại địa phương (nếu có).

- Đối với Phòng công chứng

Tham mưu việc chuyển đổi hoặc giải thể theo quy định tại Điều 22 Luật
Công chứng năm 2024 và Điều 15 Nghị định số 104/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

c) Xây dựng báo cáo tổng hợp, kiến nghị, đề xuất gửi Bộ Tư pháp và UBND
tỉnh, trong đó nêu rõ kết quả rà soát, phương án xử lý, các khó khăn, vướng mắc
và đề xuất giải pháp tháo gỡ.

2. Sở Nội vụ

a) Phối hợp Sở Tư pháp trong việc thẩm định phương án sắp xếp, chuyển
đổi, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực bổ trợ tư pháp.

b) Hướng dẫn việc sắp xếp, bố trí, xử lý chế độ, chính sách đối với viên
chức, người lao động khi thực hiện việc sắp xếp, giải thể, chuyển đổi.

3. Sở Tài chính

a) Hướng dẫn việc quản lý, xử lý tài sản, trụ sở, nguồn kinh phí, hồ sơ, tài
liệu của các đơn vị thực hiện sắp xếp.

b) Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ thực hiện việc
sắp xếp, chuyển đổi, giải thể theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- PVPTD VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, C3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế